

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok II

Łódź, czwartek 10 stycznia 1946 r.

Nr 10 (197)

## Dziś sesja ONZ

Dziś rozpoczynają się w Londynie obrady inauguracyjnej sesji Organizacji Narodów Zjednoczonych. Statut tej organizacji, uchwalony na konferencji w San Francisco 27 czerwca 1945 r., jest — jak to oświadczył wtedy jeden z obserwatorów — „chyba jedynym z najbardziej realnych planów, opracowanych w czasie ostatnich 30 lat, które miały zapobiec wojnie”. Statut ten stoi na stanowisku niepodzielności pokoju i konieczności współpracy wszystkich milujących wolność narodów nie tylko w dziedzinie politycznej, czy kulturalnej, ale przede wszystkim w zakresie spraw gospodarczych, które najczęściej były powodem rozbijania dążeń do utrwalenia pokoju.

Gwarantując mniejszym narodom prawo do współdecydowania o losach świata, statut podkreśla jednocześnie, że podstawą bezpieczeństwa jest współpraca głównych mocarstw. Londyński „Times”, rozważając szanse Organizacji Narodów Zjednoczonych dochodzi również do wniosku, że „Organizacja Narodów Zjednoczonych zależy od państw, które mają siłę i na nich oraz ich współpracy, spoczywa cała odpowiedzialność”. Sekunduje mu „Daily Telegraph”, twierdząc: „Jeżeli wielkie mocarstwa będą szły razem, to pokój będzie zachowany, jeżeli zaś poróżnią się, to nie ma takiej organizacji, która by mogła zachować pokój”. Musimy stwierdzić stanowczo, że bez grudniowego porozumienia trzech ministrów w Moskwie nie byłoby dzisiejszej sesji londyńskiej. Komunikat z 28 grudnia ub. r. umożliwił uchwalenie wiążących postanowień przez Narody Zjednoczone.

„Organizacja Narodów Zjednoczonych — pisze „News Chronicle” — jest tylko pierwszym krokiem do budowy pokoju światowego, ale jest to krok olbrzymi. Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych jest o wiele ważniejsze, niż Wersal, bo dziś — w epoce bomby atomowej — świat ma do wyboru: albo żyć w pokoju, albo zginąć”. Bomba atomowa straciła już rolę środka szantażu politycznego. Komisja do spraw energii atomowej, która powstanie przy

Radzie Bezpieczeństwa Organizacji Narodów Zjednoczonych, będzie kontrolowała badania nad tą energią w imię interesów pokoju światowego.

Wszystkie te czynniki napełniają nas zrozumiałą otuchą, że dążenie do pokoju jest nie tylko naszym celem, ale i wszystkich Narodów Zjednoczonych. Dzisiejsza sesja rozpoczyna się właśnie pod znakiem wykrystalizowania nowego oblicza świata, wykucia pokoju. Zadaniem jej — jak to niedawno napisał Eden w artykule pt. „Organizacja Narodów Zjednoczonych, jej zadania i możliwości” — „musi być wspólny wysiłek, nie mniejszy niż ten, który zjednoczył (wielkie mocarstwa) podczas wojny”.

Porządek dzienny przewiduje w 21 punktach najbardziej palące zagadnienia współpracy międzynarodowej. Obok spraw kontroli energii atomowej i utworzenia międzynarodowych sił zbrojnych, Narody Zjednoczone zajmą się zagadnieniami odbudowy zniszczonych wojną krajów sojuszników, uznania demokratycznego rządu hiszpańskiego, usunięcia resztek faszyzmu itp.

Stefan Oldakowski

## Strajki w USA

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi, że jeśli w najbliższych dniach konflikty między robotnikami a przedsiębiorcami nie zostaną rozstrzygnięte, to liczba strajkujących w Stanach Zjednoczonych dojdzie do półtora miliona. Robotnicy przemysłu stalowego, elektrotechnicznego i mięsnego zamierzają wkrótce przystąpić do strajku. Robotnicy przemysłu elektrotechnicznego, których organizacja zawodowa wchodzi w skład Kongresu Zwią-

## Przed otwarciem parlamentu świata w Londynie

# Król angielski powitał delegatów Organizacji Narodów Zjednoczonych

LONDYN (PAP). Król angielski Jerzy VI w sali bankietowej w pałacu św. Jakuba witając delegatów, którzy przybyli na Generalne Zgromadzenie Organizacji Narodów Zjednoczonych, oświadczył, iż w rękach organizacji spoczywa los milionów ludzi i przyszłych generacji. „Nowopowstała organizacja powinna położyć podwaliny pod nowy świat, w którym konflikty podobne do tego, jaki doprowadził kulturę niemal do zagłady, nie powtórzą się więcej — oświadczył król. Wszyscy członkowie Narodów Zjednoczonych muszą wnieść się ponad ciasne interesy państwowe i pamiętać o tym, iż służą wspólnocie narodów. Jeżeli będziemy pamiętali o tej zasadniczej prawdzie, to jestem przekonany, że przy dobrej woli i duchu współpracy międzynarodowej uda się pokonać wszystkie trudności. Najbliższe tygodnie okażą światu, czy nadzieja, która dodawała nam siły w ciągu ciężkich lat zmagania, będzie brząskiem nowego jutra, czy też ciężkie chmury raz jeszcze opuszczą się na świat, który tak gorąco pragnie światła.

Jeżeli pierwsze zgromadzenie Narodów Zjednoczonych będzie umiało rozniecić to światło, historia powie o nas, że nigdy nie zostało spełnione bardziej ważne zadanie. W imieniu brytyjskiej wspólnoty narodów i imperium przyrzekam, że bez obawy i wahanja spełnimy nasz obowiązek.

LONDYN (PAP). Prawie wszystkie delegacje na Generalne Zgromadzenie Organizacji Narodów Zjednoczonych, przybyły już do Londynu. Członkowie delegacji zajęci są obecnie studium porządku obrad Zgromadzenia i ostatecznych sprawozdań Komisji Przygotowawczej. W największych hotelach londyńskich, gdzie ulokowano członków delegacji, odbywają się informacyjne zebrania. Przedmiotem obrad jest kwestia wyboru 6 niestałych członków Rady Bezpieczeństwa.

W londyńskich kołach politycznych twierdzą, że wybór tych członków będzie uwarunkowany położeniem geograficznym, tak, że narody europejskie, narody Środkowego Wschodu oraz narody Ameryki łacińskiej będą reprezentowane w Radzie.

Przygotowano już specjalną galerię w sali obrad Zgromadzenia, przeznaczoną dla przedstawicieli prasy. Specjalne mikrofony zostały zainstalowane w sali obrad, tak, że wszystkie przemówienia będą mogły być transmitowane przez radio.

## Pe decyzjach konferencji moskiewskiej

# Wybory do zgromadzenia ustawodawczego będą przeprowadzone w Rumunii

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi, że przewodniczący rumuńskiej rady ministrów, Gроза, przesłał zastępcy Komisarza Ludowego Spraw Zagranicznych ZSRR, Wyszyńskiego, następujący list: „Mam zaszczyt przekazać Panu oświadczenie rządu rumuńskiego, rozszerzonego zgodnie z decyzjami konferencji moskiewskiej, dotyczącym Rumunii. Deklaracja rządu opiera się na jednomyślnych uchwałach przyjętych na posiedzeniu 8 stycznia r. przez radę ministrów, w skład której wchodzi przedstawiciel partii narodowo-zaradkowskiej, której przywódcą jest Maniu i partii narodowo-liberalnej, której przywódcą jest Brătianu. W ten sposób rząd rumuński wypełnił całkowicie decyzje konferencji moskiewskiej”.

Do listu dołączona jest deklaracja rządu rumuńskiego następującej treści:

„Dzisiaj w dniu 8 stycznia 1946 roku odbyło się nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów pod przewodnictwem dr. Piotra Gropy. Prezes rady ministrów przedstawił nowych ministrów Mi-

chała Romniceanu i Emila Hatieganu. Następnie premier postawił wniosek, aby rada ministrów zatwierdziła całkowite wypełnienie decyzji przyjętych między 16 a 26 grudnia 1945 roku w Moskwie przez ministrów spraw zagranicznych ZSRR, USA i Wielkiej Brytanii. Rada ministrów rozpatrzywszy ten wniosek uważa za konieczne oświadczyć, co następuje:

1) Powszechne wybory do zgromadzenia ustawodawczego zostaną przeprowadzone w najbliższym czasie.

2) Wybory będą przeprowadzone w warunkach całkowitej swobody na zasadzie powszechnego i tajnego głosowania z udziałem wszystkich partii demokratycznych i antyfaszystowskich, które będą miały prawo wystawienia swoich kandydatów.

3) Zapewnia się wolność prasy, słowa, wyznań i stowarzyszeń.

Ministrom spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, wyznań i propagandy poleca się wprowadzenie w życie powyższych uchwał.

Król Jerzy VI, w towarzystwie ministra Noel Bakera oraz sekretarza komisji przygotowawczej Gladwyn Heba, zwiedził gmach, w którym będą się odbywały posiedzenia Zgromadzenia Generalnego.

### DOOKOŁA BOMBY ATOMOWEJ

LONDYN 9. I. (obsł. wł.). Członkowie delegacji amerykańskiej do ONZ osiągnęli dziś porozumienie co do interpretacji rezolucji moskiewskiej w sprawie energii atomowej. Po 2-godzinnej rozmowie z min. Byrnesem, senator van der Berg oświadczył korespondentom, że wyjaśnienie sekretarza stanu Byrnesa w sprawie komisji atomowej uważa on za całkowicie zadowalające. Sekretarz stanu Byrnes zwołał na dziś konferencję prasową, na której ma zamierzać podać do wiadomości swą interpretację. Dzisiejsze posiedzenie było pierwszą konferencją Byrnesa z delegacją, ponieważ w chwili tworzenia jej amerykańskiej minister spr. zagr. znajdował się w Moskwie. Wyjaśnienie Byrnesa, że gwarancja systemu bezpieczeństwa jest zapewniona przez fakt uczestnictwa St. Zjednoczonych w komisji dla spraw bomby atomowej — możliwość wpływania przedstawicieli USA na przebieg prac komisji, van der Berg uznał za wyczerpujące i dostatecznie uspokajające.

LONDYN (PAP). Prasa brytyjska żywo omawia rozpoczynające się obrady Zgromadzenia

## Przemówienie radiowe min. Bakera

LONDYN (PAP). Minister Stanu John Noel Baker wygłosił przez radio przemówienie, w którym podkreślił, że jeżeli obrady Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych zostaną uwieńczono powodzeniem, powstanie rodzaj rządu światowego, a samo Zgro-

## Polak zdobył mistrzostwo świata w turnieju szachowym

LONDYN 9. I. (obsł. wł.). Polak dr S. Tartakower zdobył dzisiaj mistrzostwo świata w grze w szachy, wygrywając partię z graczem szkockim J. M. Sjöken. Dr Tartakower uzyskał wynik 9,5 punktów, przez co całkowicie wykluczył możliwość pobicia go przez innych graczy.

## Bankiet na Kremlu

na cześć premiera bułgarskiego

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi, że przewodniczący Rady Komisarzy Ludowych ZSRR, Stałin, wydał na Kremlu obiad na cześć bułgarskiego prezesa rady ministrów, Kimona Georgiewa. W obiedzie wzięli również udział: bułgarski minister spraw zagranicznych — Stajnow, minister spraw wewnętrznych — Jugow, poseł bułgarski w ZSRR, prof. Michalczew, a ze

strony ZSRR Mołotow, Woroszyłow, Nikołaj, Zdanow, Kaganowicz, Berja i inni.

## Churchill udaje się na Florydę

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że Winston Churchill opuścił wraz z małżonką Anglię, udając się na Florydę, gdzie spędzi swój urlop. Podczas pobytu w Stanach Zjednoczonych złoży wizytę prezydentowi Trumanowi.

## Spekulantów walutowych spotka zawód

WARSZAWA (PAP). Ostatnio na terenach zaniechanych spekulacji rozszewniają fantastyczne pogłoski o mającej rzekomo nastąpić wymiana pieniędzy przy częściowej zapłacie za banknoty wymienione, Ministerstwo Skarbu oświadcza,

iz wszystkie te pogłoski pozbawione są jakiegokolwiek podstaw. Żadna operacja wymiana nie jest zamierzona, a wszelkie tego rodzaju pogłoski są celowo rozsiewane przez spekulantów w celu podbijania cen i szerszenia niepokoju.









